
538
MESA DE CANCELA COM ABAS REDONDAS,
sicupira, 
portuguesa, séc. XVIII, pequenos defeitos
Dim. - 77 x 122 x 50 cm                                                              € 1.000 - 1.500

536
MESA DE ABAS FACETADAS,
D. Maria, pau cetim com faixa em pau santo, 
portuguesa, séc. XVIII, pequenos defeitos
Dim. - 72,5 x 82 x 47 cm                                                            € 1.500 - 2.250

537
A. A. ESTRELLA - SÉC. XIX/XX,
ORATÓRIO, estilo D. José, pau santo entalhado, 
português, séc. XX, pequenos defeitos, assinado e datado
do Porto - 1908; Dim. - 151,5 x 102 x 72 cm                    € 1.000 - 1.500

535
CONTADOR DE TREMIDOS,
pau santo, com trempe, ferragens em bronze, 
português, séc. XIX, pequenos defeitos
Dim. - 121 x 91 x 48,5 cm                                                           € 1.500 - 2.250

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 109



542
CAMA CONVENTUAL,
D. Maria, vinhático com estrutura em ferro, 
cabeceira com embutido “cruz”, 
portuguesa, séc. XVIII, pequenos defeitos
Dim. - 97 x 173 x 92,5 cm                                                               € 750 - 1.125

540
MESA DE CASA DE JANTAR,
victoriana, mogno, duas tábuas de extensão,
inglesa, séc. XIX, 
pequenos defeitos
Dim. - 76 x 227 x 103,5 cm                                                       € 1.200 - 1.800

541
CONJUNTO DE OITO CADEIRAS (SENDO DUAS DE BRAÇOS),
pau santo com entalhamentos “golfinhos”, 
assentos de palhinha, portuguesas, séc. XX, 
defeitos nas palhinhas, pequenas faltas
Dim. - 91 x 51 x 53,5 cm                                                             € 1.000 - 1.500

539
PAR DE FAUTEUILS,
D. Maria, madeira pintada de verde com entalhamentos, 
assentos de palhinha, portuguesas, séc. XVIII, 
pintura não original e pequenos defeitos
Dim. - 95 x 59 x 54 cm                                                                     € 600 - 900

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 110



546
BUFETE DE TORCIDOS E TREMIDOS,
mogno, ferragens em bronze, 
português, séc. XX, 
pequenas faltas e defeitos
Dim. - 83 x 100 x 56 cm                                                                   € 300 - 450

544
BUFETE DE TORCIDOS E TREMIDOS,
pau santo, parte central do tampo em mogno,
português, séc. XIX/XX, 
pequenos defeitos
Dim. - 80 x 136 x 73 cm                                                             € 1.000 - 1.500

545
MESA COM PÉ DE GALO,
nogueira, tampo quadrado basculante, 
portuguesa, séc. XIX, pequenos defeitos e tampo adaptado
Dim. - 71,5 x 61 x 59,5 cm                                                                € 600 - 900

543
MESA DE JOGO,
murta, coluna central com frisos entalhados, 
portuguesa, séc. XIX, pequenos defeitos
Dim. - 79,5 x 87 x 43,5 cm                                                            € 700 - 1.050

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 111



550
PAPELEIRA, estilo D. Maria, faixeada a pau santo com filetes, 
ferragens em metal amarelo, portuguesa, séc. XIX, 
interior parcialmente refeitos, restaurada
Dim. - 110 x 91 x 58 cm                                                                 € 800 - 1.200

548
PAPELEIRA,
D. Maria, vinhático, interior pintado de vermelho, portuguesa,
séc. XVIII/XIX, pequenas faltas e defeitos, pintura do interior
não original; Dim. - 118,5 x 119 x 62 cm                           € 2.000 - 3.000

549
CONJUNTO DE SEIS CADEIRAS,
pau santo e outras madeiras exóticas, assentos de palhinha,
portuguesas, séc. XIX/XX, pequenos defeitos
Dim. - 88 x 42 x 52 cm                                                               € 1.000 - 1.500

547
CONJUNTO DE OITO CADEIRAS,
estilo D. Maria, nogueira com entalhamentos, 
assentos de palhinha, portuguesas, séc. XIX, defeitos
Dim. - 99 x 51 x 44 cm                                                                      € 600 - 900

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 112



554
CÓMODA, D. Maria,
vinhático com frente dos entrepanos em pau santo,
ferragens em metal amarelo,
portuguesa, séc. XVIII/XIX, restaurada
Dim. - 84 x 107 x 55 cm                                                                € 800 - 1.200

552
CÓMODA,
D. José/D. Maria, nogueira e vinhático, frisos relevados,
portuguesa, séc. XVIII/XIX,
pequenas faltas e defeitos
Dim. - 86 x 123 x 63 cm                                                             € 1.200 - 1.800

553
CÓMODA D. JOSÉ, ao gosto francês, pau santo com marchetaria
“flores” em buxo, pau rosa e outras madeiras, aplicações e ferra-
gens em bronze dourado, portuguesa, séc. XVIII, pedra már-
more posterior
Dim. - 85,5 x 109 x 54 cm                                                        € 3.800 - 5.700

551
CÓMODA DE PERNAS ALTAS,
estilo D. José, castanho com entalhamentos, 
ferragens em metal amarelo,
portuguesa, séc. XIX, restaurada
Dim. - 83  x 101 x 53 cm                                                                € 800 - 1.200

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 113



555
CAIXA MOSTRADOR PARA JÓIAS
OU RELÓGIO, murta,
superficie com vidro bizelado,
Europa, séc. XIX, pequenas faltas
Dim. - 6,5 x 8,5 x 7 cm                            € 50 - 75

556
ARGOLA DE GUARDANAPO,
osso, 
decoração relevada “flores”, 
séc. XIX/XX
Dim. - 5 cm                                               € 30 - 45

557
TRÊS MISSAIS DIVERSOS,
dois com capa em marfim,
um com capa em material sintético, 
dois espanhóis, um português, séc. XX
Dim. - 3 x 13 cm (o maior)                      € 50 - 75

558
PAR DE BAQUETAS,
ébano e metal amarelo, 
Europa, séc. XIX,
pequenos defeitos
Dim. - 41 cm                                              € 30 -45

559
OITO ARGOLAS DE GUARDANAPO,
osso, decoração gravada
“círculos preenchidos a negro”,
séc. XIX/XX, pequenos defeitos
Dim. - 3 x 4 cm                                    € 100 - 150

560
CONJUNTO DE PEÇAS DE XADREZ,
osso e osso tingido de vermelho, 
Índia, séc. XIX, 
pequenos defeitos e desgaste no vermelho
Dim. - 10 cm (Rei)                             € 400 - 600

561
CINQUENTA FICHAS DE JOGO
DIVERSAS, madrepérola, 
decorações gravadas, 
China, séc. XIX/XX

€ 100 - 150

562
CINQUENTA FICHAS DE JOGO
DIVERSAS, madrepérola,
decorações gravadas, 
China, séc. XIX/XX

€ 100 - 150

563
CONJUNTO DE PEÇAS DE XADREZ,
osso e osso tingido de negro, 
Índia, séc. XIX, 
pequenos defeitos
Dim. - 8 cm (Rei)                               € 400 - 600

564
CAIXA PARA LUNETAS,
cabedal com missangas, 
decoração policromada com monograma,
Europa, séc. XIX
Dim. - 16,5 x 6,5 cm                                € 50 - 75

565
PINÇA ABRE-LUVAS,
marfim, 
Europa, séc. XIX/XX, 
pequenos defeitos
Dim. - 22,5 cm                                        € 30 - 45

566
CONJUNTO DE PEÇAS DE XADREZ,
osso e osso tingindo de vermelho,
Índia, séc. XIX, 
pequenos defeitos
Dim. - 8,5 cm (Rei)                            € 300 - 450

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 114
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567
A. COELLO DE PORTUGAL -
SÉC. XX, “CABEÇA DE CAVALO”,
bronze patinado, base de metal 
esmaltado, assinada, numerada 97/100
Dim. - 12 cm (total)                             € 100 - 150

568
“CABEÇA DE CARNEIRO”,
escultura de suspensão em bronze,
Europa, séc. XIX/XX, 
pequenos defeitos
Dim. - 14,5 x 19 cm                           € 200 - 300

569
ANTONIETA ROQUE GAMEIRO
- NASC. 1945,
“FIGURA FEMININA SENTADA”, bronze,
base em mármore, portuguesa, assinada
Dim. - 13 cm                                       € 400 - 600

570
“CAVALO”,
escultura em bronze, base em mármore,
Europa, séc. XX, 
base com ligeiras esbeiçadelas
Dim. - 12,5 cm                                     € 180 - 270

571
“PAULITEIRO DE MIRANDA”,
escultura em bronze,
inscrição MIRANDA DO DOURO,
portuguesa, séc. XX, falta dos paus
Dim. - 25 cm                                        € 150 - 225

572
“FERREIRO”,
escultura em bronze, base em pau santo,
Europa, séc. XIX, 
pequena falta
Dim. - 8,5 cm                                           € 50 - 75

573
SOARES DOS REIS - 1847-1889,
“FLOR AGRESTE”,
escultura em bronze, 
assinada e datada de 1878
Dim. - 22,5 cm                                    € 350 - 525

574
FRANCISCO BRONZE - NASC.
1932, “FIGURA FEMININA”,
escultura em terracota, portuguesa, 
assinada e datada de 1977
Dim. - 23 cm                                        € 100 - 150

575
“BUSTO DE NAPOLEÃO”,
escultura em bronze, 
francesa, 
séc. XIX
Dim. - 16 cm                                         € 120 - 180

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 115
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576
CAIXA PARA CHÁ, xarão negro
com chinoiserie dourada, interior 
com recipiente em estanho gravado,
China, séc. XIX, pequenos defeitos
Dim. - 11,5 x 22 x 15,5 cm                     € 350 - 525

577
CAIXA DE TOILETTE, madeira pintada 
de negro e olho de perdiz,
aplicações em metal com monograma J B, 
inglesa, séc. XIX, pequenos defeitos
Dim. - 13 x 27 x 20,5 cm                        € 150 - 225

578
CAIXA, Luís XV, madeira pintada 
simulando tartaruga e dourada “paisagem
campestre com figura”, francesa, séc. XVIII
faltas na decoração, falta de uma ferragem
Dim. - 13 x 30 x 23 cm                          € 600 - 900

579
ARCA MINIATURA,
cânfora, aplicações em metal amarelo,
Índia, séc. XIX, 
pequenos defeitos
Dim. - 19,5 x 33 x 20 cm                  € 300 - 450

580
CAIXA,
madeira com embutidos em marfim 
e marfim tingido, Norte de África, 
séc. XX, pequenos defeitos
Dim. - 7,5 x 21 x 16 cm                       € 140 - 210

581
CAIXA GOMADA PARA CHÁ, xarão negro
com chinoiserie dourada, interior 
com caixa em estanho gravado, China,
séc. XIX, pequenas faltas e defeitos
Dim. - 15 cm                                       € 200 - 300

582
CAIXA DE COSTURA, madeira lacada 
de negro com embutidos em madrepérola
e metal, interior em pau cetim, inglesa,
séc. XIX, faltas e defeitos
Dim. - 12 x 30 x 21,5 cm                   € 300 - 450

583
CAIXA,
ébano com pinos em marfim
e picos de porco espinho,
Índia, séc. XIX, pequenos defeitos
Dim. - 8 x 20 x 12,5 cm                      € 100 - 150

584
ESTOJO DE DESENHO, nogueira
e pau santo com embutidos de metal,
instrumentos em metal e madeira,
francês, séc. XIX, faltas e defeitos,
marcado; Dim. - 5 x 24 x 13 cm     € 150 - 225

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 116

576

578

577

579

581

580

582

583

584



585
BARRETINA (CAIXA PARA FAQUEIRO),
Jorge III, mogno e raiz de mogno, 
interior com embutido “estrela”, inglesa,
séc. XVIII/XIX, interior vazio, faltas e
defeitos; Dim. - 35 x 22 x 22 cm    € 250 - 375

586
CAIXA, xarão negro com chinoiserie
dourada, interior com divisórias,
China, séc. XIX,
pequenas faltas e defeitos
Dim. - 15 x 32 cm                              € 400 - 600

587
CONTADOR DE DUAS PORTAS,
xarão negro com chinoiserie dourada,
interior com gavetas e divisórias,
puxadores em marfim, China, séc. XIX,
faltas; Dim. - 42 x 41 x 23 cm        € 600 - 900

588
CAIXA COM TAMPA PIRAMIDAL,
teca, ferragens em metal,
Índia, séc. XIX,
defeitos
Dim. - 26,5 x 29 x 20 cm                   € 150 - 225

589
CAIXA PARA JOGOS,
xarão negro com chinoiserie dourada,
interio com caixas e bandejas, China, 
séc. XIX, pequenas faltas e defeitos
Dim. - 14 x 39 x 32,5 cm                   € 500 - 750

590
CAIXA - BURRA,
ferro pintado de cinzento, 
Europa, séc. XIX, 
faltas na pintura
Dim. - 15,5 x 60 x 18,5 cm                 € 100 - 150

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 117
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591
PAR DE TOCHEIROS,
D. José, madeira entalhada e prateada,
portugueses, séc. XVIII, 
muitas faltas no prateado
Dim. - 67 cm                                    € 700 - 1.050

592
PAR DE COLUNAS TORÇAS,
madeira entalhada, pintada e dourada
“parras e pássaros”, portuguesas, 
séc. XVIII, faltas na pintura, faltas e
defeitos; Dim. - 101,5 cm       € 1.600 - 2.400

593
PAR DE COLUNAS, D. Maria, madeira
marmoreada com entalhamentos 
dourados, portuguesas, séc. XVIII,
restauros na pintura, pequenos defeitos
Dim. - 166,5 cm                          € 1.500 - 2.250

594
PAR DE TOCHEIROS,
D. José, madeira entalhada e prateada,
portugueses, séc. XVIII, 
faltas no prateado, pequenos defeitos
Dim. - 70 cm                                    € 700 - 1.050

595
MÍSULA,
madeira entalhada, pintada e dourada,
portuguesa, séc. XVIII, 
faltas e defeitos
Dim. - 22,5 x 60 x 27 cm                  € 200 - 300

596
TOCHEIRO,
rústico, madeira pintada de vermelho,
português, séc. XVII, 
restauros e faltas na pintura
Dim. - 56 cm                                        € 180 - 270

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
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